Possidemus Codicem proprium, cui nosmet in nostris vitae ecclesiasticae tum privatae tum publicae actionibus conformare possumus, quemadmodum Excelsus S. Congregationis de Propaganda Fide Decretum enunciat hisce verbis „Cum praeterea Synodus haec Provincialis Codicem legum exhibeat, quibus regi et administrari debeat Ecclesiastica isthaec Provincia immediate Sactae Sedi subiecta“<sup>1)</sup>. Qui porro Codex ex eo magis observandus est, quod revisioni fuerit subiectus exindeque recognitus ab Auctoritate ecclesiastica suprema, quae in rebus Fidei et morum est infallibilis; in iis autem, quae ad Eiusdem deferuntur iudicium, irrefragabilis esse dignoscitur.

Quibus igitur verbis non exultabimus plures ex Nobis hodie, quando speciale Providentiae divinae datum est donum, ut qui iam ex divina gratia partem habuimus in Concilio provinciali nostro primo, hodie possimus et ad secundi Concilii provincialis consultationes convenire? Hoc autem quantenus non solum primi Concilii decreta moribus inducere disposeremus, verum etiam opus inceptum ordinationis et constitutionis Provinciae nostrae ecclesiasticae continuare niteremur; taliterque et alia ferremus decreta et statuta, quae adhuc necessaria esse videantur, atque ad prosperitatem et splendorem Ecclesiae nostrae agnoscantur collatura.

Profecto, nec supponi quidem potest, quod corda nostra non exultent prae gaudio, quandoquidem digni inventi simus,

<sup>1)</sup> Decret. S. Congr. de Prop. Fide dat. 30 Aprilis 1881 n. 4.

a luá parte la acést'a adunare marétia a Conciliului nostru provincialu alu II-le.

Nu e cu potintia, cá se nu prorumpemu in laudele marelui Domnedieu, cântându cu sant'a Biserica „Mare esti Domne! si minunate sunt lucrurile tale, si nice unu cuventu nu este destulu spre laud'a minuniloru tale“<sup>1)</sup>.

Deci se ne apropiámu cu insufletirea posibila de lucrurile, ce ne ascépta, se zelámu cu tota caldur'a, cáci zelulu nostru va fi pentru cas'a Domnului. Si acum inca vomu avé lucruri de mare importantia, vomu pertractá obiecte, dela a caror'a decidere nimerita va depinde nu pucinu bunastarea Dieceseloru, ce ni suntu Noue Archipastoriloru incredintiate in Domnulu.

Asia intre altele, cá se amintescu numai unele, va fi Tractatulu despre Procedur'a observanda in causele matrimoniale si bisericesci civile si criminale; apoi caus'a scololoru, care e un'a dintre cele mai momentuose cu respectu atátu la cultur'a poporului, cátu si la interesele vitale ale Bisericei nostre; mai incolo statutele despre administrarea bunuriloru bisericesci si scolastice, cari supeditéza midilocele la serbarea cultului divinu, la promovarea invetiamentului, si la subsistinti'a functionariloru bisericesci si scolastici.

Totu sub durat'a Consultariloru nostre vomu luá la desbatere si alte obiecte, precum se póte vedé din conspectele agendelor conciliarie; cari tote considerate si numai in sine de dupa importantia lor si fora respectu la insemnatatea, ce o au cu referire la cerintiele Dieceseloru nóstre, inca meritéza tota ardorea zelului, de carele suntemu insufletiti!

Cumcá acestu zelu nu va relasá din ardorea cuvenita sub tota durat'a lucruriloru, ce vomu se le avem, ni dáu garantia suficiente: insufletirea, energi'a si activitatea neobosita, cari tote fura comprobate si sub pertractarile Conciliului nostru provincialu primu. Nu me indoiescu, cá cu cari insusiri pretiose ati zelatu si atunci toti, cari ati luat parte activa la acel'a,

<sup>1)</sup> Cant. la botezulu Domnului.

qui in hoc quoque secundo Concilio provinciali optatissimam nunc partem habeamus.

Non est possibile non extollere vocem ad Magni Dei laudes cum S. Matre Ecclesia concinendo „Magnus es Domine! et mirabilia opera tua, et nullum verbum sufficit ad magnalium tuorum laudes“<sup>1)</sup>.

Accedamus ergo maximo cum ardore ad opus, quod nos expectat; atque omni cum fervore zelemus, dum zelus noster pro domo Domini impenditur. Nam hac quoque vice erunt Nobis magni momenti res peragendae; nunc etiam habebimus ad pertractandum obiecta, a quorum congrua decisione dependebit non parum prosperitas Dioeceseon, quae Nobis Archipastoribus a Domino concreditae sunt.

Ita inter alia, ut tantum nonnulla eorum attingamus, erit Tractatus de Procedura in causis matrimonialibus, item in ecclesiasticis, civilibus et criminalibus observanda; dein causa scholarum, quae una est ex momentosissimis tum respectu culturae populi, cum et relate ad vitale Ecclesiae nostrae incrementum; praeterea erunt Statuta condenda super administratione bonorum ecclesiasticorum et scholasticorum, quae media suppeditant necessaria tum ad Cultus divini celebrationem, tum ad institutionem promovendam, prouti etiam ad virorum ecclesiasticorum et docentium subsistentiam protuendam.

Sub harum nostrarum Consultationum decursu assumuntur pertractanda alia quoque obiecta, quemadmodum ex agendorum synodaliu conspectibus videri potest; quae omnia etiam seorsim ac tantum in se, pro sua gravitate considerata, et absque ullo ad Dioecesium nostrarum exigentiam respectu, illum merentur vivum zelum, quo inflammati sumus.

Quod autem isthic zelus per totum pertractationum nostrarum decursum nihil sit e suo ardore remissurus, fiduciam Nobis praebent certissimam tum studium, tum indefessa activitas, quibus omnia in Concilii nostri provincialis primi decursu apprime fuerunt ad exitum perducta. Haud equidem ambigo, quod quibus pretiosis requisitis zelastis et tunc omnes, qui activam in eodem sumpsistis partem, hisce iisdem et nunc eritis cooperaturi ad

<sup>1)</sup> Canticum in Festo Epiphaniae Domini.

cu acelea-si insusfiri veti fi si acum confaptuitori la rezultatele lucrarilor, ce, precum cu pietate speramu, ni le va „binecuventá Preabunulu Domnedieu dupa multa indurare sa“.

De acést'a indurare avemu Noi lipsa inainte de tóte, pre carea in sa o vomu poté sperá cu incredere filiala atunci, deca:

I. in lucrarile nostre vomu fi condusi de intentiune curata, tientita spre marirea lui Domnedieu, precum ne indémna Santulu Apostolu Pavelu dícundu: „Ori ce veti face, tote le faceti spre marirea lui Domnedieu“ <sup>1)</sup>; apoi déca intentiunea nostra va fi cu privire si la mantuirea sufleteiloru, dupa dis'a Santului Gregoriu Marele, carele scrie: „Nullum Omnipotenti Deo tale sacrificium, quale est zelus animarum“ <sup>2)</sup>.

Asia ne invétia si alti SS. Parinti, intre cari S. Augustinu dícundu: „Quod non bona intentione facis, non tibi proderit, quia quomodo feceris, non quomodo evenerit, tibi imputatur“ <sup>3)</sup>. Éra Santulu Gregoriu M. dice: „Si mens forti intentione in Deum dirigitur, quidquid in hac vita sibi amarum fit, dulce aestimat, omne, quod affligit, requiem putat“ <sup>4)</sup>. Si S. Bernardu: „Ad laborem cum veneris, sic temperabis opus agendum, ut sollicitudo operis intentionem animi tui ab iis, quae Dei sunt, non avertat“ <sup>5)</sup>.

II. Vomu poté sperá binecuventarea Domnului, déca vomu lucrá cu voia tare si anima buna, cáci atari lucrari voru se aiba referintia si la calea spre eternitate; despre unele cá aceste se póte aplicá, ce dice S. Hieronimu: „Nullus labor durus, nullum tempus videri longum debet, quo gloria aeternitatis acquiritur“ <sup>6)</sup>. Si S. Gregoriu Marele aseveréza: „Nihil offertur Deo ditius bona voluntate. Voluntas autem bona est sic de prosperitate proximi, sicut de nostro profectu gratulari, aliena lucra nostra deputare, amicum non propter mundum, sed prpter Deum diligere, . . . necessitati proximi iuxta vires occurrere, prodesse et ultra vires velle“ <sup>7)</sup>.

III. Ajutoriulu Domnului si binecuventarea sa o vomu poté sperá la lucrarile nostre, si vomu poté asteptá cu in-

<sup>1)</sup> S. Paul. I. Corinth. 10. v. 31. — <sup>2)</sup> S. Greg. M. hom. 22. super. Ezech. — <sup>3)</sup> S. August. Tract. in Cap. 6. S. Math. — <sup>4)</sup> S. Greg. M. Lib.

felicem nostrorum laborum exitum, quibus Benignissimus Deus, uti pie speramus, est benedicturus secundum multitudinem miserationum suarum.

Hac Dei benedictione indigemus Nos ipsi prae omnibus, quam vero solummodo tunc poterimus filiali cum fiducia sperare, si:

I. in pertractationibus nostris fuerimus perducti pura intentione ad Dei gloriam directa, quemadmodum Nos Apostolus S. Paulus monet dicens „Sive aliquid facitis, omnia in gloriam Dei facite“ <sup>1)</sup>; praeterea si intentio nostra respiciat etiam ad animarum salutem, iuxta effatum S. Gregorii Magni, qui hac super re ita scribit „Nullum Omnipotenti Deo tale sacrificium, quale est zelus animarum“ <sup>2)</sup>.

Eadem nos edocent et alii SS. Patres, quos inter S. Augustinus scribens „Quod non bona intentione facis, non tibi proderit, quia quomodo feceris, non quomodo evenerit, tibi imputatur“ <sup>3)</sup>. S. Gregorius M. autem dicit „Si mens forti intentione in Deum dirigitur, quidquid in hac vita sibi amarum fit, dulce aestimat, omne, quod affligit, requiem putat“ <sup>4)</sup>. S. Bernardus inquit „Ad laborem cum veneris, sic temperabis opus agendum, ut sollicitudo operis intentionem animi tui ab iis, quae Dei sunt, non avertat“ <sup>5)</sup>.

II. Poterimus sperare benedictionem a Domino, si nosmet laboribus suscipiendis accinxerimus firma cum voluntate et hilari animo; quia huiusmodi labores viam ad aeternitatem quoque respiciunt; de talibus enim potest praedicari, quod dicit S. Hieronymus „Nullus labor durus nullum tempus videri longum debet, quo gloria aeternitatis acquiritur“ <sup>6)</sup>. Sanctus autem Gregorius M. confirmat: „Nihil offertur Deo ditius bona voluntate. Voluntas autem bona est sic de prosperitate proximi, sicut de nostro profectu gratulari; aliena lucra nostra deputare, amicum non propter mundum, sed propter Deum diligere; . . . necessitati proximi iuxta vires occurrere, prodesse et ultra vires velle“ <sup>7)</sup>.

III. Adiutorium Domini atque benedictionem poterimus sperare in nostris laboribus, et cum fiducia expectare etiam

Moral. — <sup>1)</sup> S. Bernard. in Doctr. — <sup>2)</sup> S. Hier. Epist. ad Nepot. — <sup>3)</sup> S. Greg. M. Hom. 5. Evang.

credere si resplat'a meritata, déca vomu lucrá cu studiu si meditatiune, cu asiduitate si perseverantia, precum dice unu scriitoriu bisericescu: „Sicut enim aequum est desidiosis laborantium praemia denegare; ita convenit . . . operantibus remunerationes optatas concedere“ <sup>1)</sup>. Nimeritu vorbesce despre resplat'a lucrului si Valeriu scriindu: „Haec est magnarum ratio virtutum, ut quanto plus homo laborat, tanto plus mercedis acquirat“ <sup>2)</sup>.

Se urmamu in sa si esemplulu Parintiloru din Conciliulu nostru Provincialu primu, cari de dí de nopte s'au ocupatu cu lucrurile conciliarie, au mediatu in cele sante, au studiatu cu diligintia, si au lucratu cu asiduitate, cu unu cuventu au cercatu calea adeverului, si au urmatu totu, ce pote duce la prosperarea causei sacre.

In modulu acest'a si prin nisuintiele nostre de acum vomu poté obtiené rezultate cá acele, cari se meriteze a fi adause catra cele, ce le-a produsu Conciliulu nostru primu, cari si ele se contribue nu puciau la prosperarea bunei stari a Bisericej nostre, si in specie a Dieceseloru, ce constituescu provinci'a nostra bisericesca, carea din indurarea lui Domnedieu si grati'a Santului Scaunu Apostolicu este nu numai intemeiata, si constituita cu dependintia numai dela S. Scaunu Apostolicu: ci este in cea mai mare parte si organizata dejá; si lipsesce numai, cá prin lucrurile Conciliului provincialu presinte se se suplinésca ace'a, ce mai restédia, cá asia in câtu ar' fi cu potintia, se se deplinésca oper'a marétia a edificarei Sionului in acést'a parte a viniei Domnului Savaoth.

Acést'a o receru imperativu si cercustarile deplorabile ale tempului, in carele traimu, carele fiindu-i dílele rele, provoca cea mai agera activitate din partea toturoru, cari au chiamare a lucrá in vini'a Domnului, de odata inse face necesaria si solidaritatea acelor'a in tote lucrările; cá toti se lucramu cu poteri unite, căci unulu este Domnulu, a carui lucratori suntemu, un'a este si tient'a, la carea nesuimu, acele ni sunt si interesele, si omogene si cercurile de activitate, in

<sup>1)</sup> Cass. Lib. 4. —

promeritam mercedem, si operati fuerimus cum studio et meditatione, cum assiduitate et perseverantia; quia prouti quidam scriptor ecclesiasticus dicit „Sicut enim aequum est, desidiosis laborantium praemia denegare; ita convenit . . . operantibus remunerationes optatas concedere“ <sup>1)</sup>. Apposite loquitur de laborum praemio et Valerius aiens „Haec est magnarum ratio virtutum; ut quanto plus homo laborat, tanto plus mercedis acquirat“ <sup>2)</sup>.

Sequamur praeterea praedecessorum nostrorum in primo Concilio provinciali exemplum, quippe qui diu noctaque laboribus incumbabant synodalibus, super rebus sacris meditando, atque diligenter studendo, et cum assiduitate operando; uno verbo vias veritatis indagantes amplectebantur quidquid ad rei sacrae prosperitatem conferre videretur.

Hac equidem ratione ex hisce nostris studiis talia possumus obtinere compendia, ut pro merito illis adiungi mereantur, quae primum Nostrum Concilium produxit; quae et ipsa non parum contribuant ad prosperitatem Ecclesiarum nostrarum. Quemadmodum enim opitulante Dei misericordia et Sanctae Sedis Apostolicae favore, haec nostra ecclesiastica Provincia nedum fundata et instructa existit cum dependentia a sola Sede Apostolica, sed maxima ex parte iam etiam composita est et ordinata, ita nunc hoc unum videtur desiderandum ut laboribus praesentis Concilii nostri provincialis suppleatur, quod adhuc manet implendum; ut nimirum sublime aedificationis Arcis Sion opus in hac parte vineae Domini Savaoth, quoad fieri possit, ad supremum fastigium perducat.

Hoc ipsum exigunt vehementer etiam gravissima temporis, in quo vivimus, adiuncta; quae ob pericula animarum in dies ingruentia indefessam provocant activitatem illorum, qui vocationem habent in vinea Domini operandi. Una vero et solidaritatem eorundem reddunt necessariam in omnibus peragendis ita, ut omnes operemur viribus coniunctis, siquidem unus est Dominus, cuius operarii sumus, unus est scopus, ad quem tendimus, idem est opus et homogena activitatis sphaera, in qua laboramus; quae omnia exequimur tamquam Ministri

<sup>2)</sup> Valer. in Serm.

cari operamu; cari tote le facemu cá Ministri ai Santei Maice Biserice, despre care S. Augustinu dîce „Ecclesia in commune orat, in commune operatur, in commune tentatur“ <sup>1)</sup>.

Comune ni sunt tote, dara tocma asia identici sunt si auctorii lupteloru nostre, cari fiendu inimici ai adevêrului revelatu, si contrari moralei crestine, cu poteri unite si cu staruintie neadormite se silescu nunumai a seduce pre cei ne-priceputi, si a corumpe pre cei necauti, ci se nesuescu cu tote incordarile a atacá si pre ins'a-si column'a adevêrului si fortaretî'a virtutei crestine, ce este Biseric'a catolica, neconsiderandu ei afidarea, ce i-o a facutu Domnulu nostru Isusu Christosu „Cà nice portile iadului nu o voru invinge pre ea“ <sup>2)</sup>. „Càci Domnulu este cu ea pana la capetulu veacului“ <sup>3)</sup>.

Si cá, dupa cum ei speréza in daru, se-si pota ajuuge scopulu infioratoriu, 'si-indrépta tota vehementi'a furiei nedumerite asupra Sacrului Capu alu Bisericei lui Christosu, in contr'a Vicariului seu aici pre pamentu, precum o deplange insusi Santi'a Sa Sumulu Pontifice Vicariulu lui Christosu Pap'a Leonu XIII-le in Epistol'a encyclica indreptata catra Archiepiscopii si Episcopii Italiei dicundu: „Quibus quidem . . . conceptum adversus Ecclesiam odium explere procaci iniuria volunt, Romanoque Pontificatu in ipsa Sede sua lacessendo funestas belli faces proxime admovere. Dubitandum profecto non est, quin impios hominum conatus Ecclesia aliquando victrix effugiat; certum tamen exploratumque est, his artibus eos hoc assequi velle, una cum Capite totum Ecclesiae corpus afficere, et religionem, si fieri possit extinguere“ <sup>4)</sup>.

Inimicii numelui lui Christosu le facu tote aceste in cugetulu animeloru depravate, cà déca va succede a combate pre pastoriu, turm'a de sine se va risipi; nebagandu in séma ace'a, cà acésta turma este scutita de man'a Aceluia, Carele a dîsu: „Oile mele asculta cuventulu meu, si eu le cunosc pre ele, si ele 'mi urméza mie, si eu li dau loru viétia eterna, si nu voru perî in veci; si nime nu le pote rapî pre ele din man'a mea“ <sup>5)</sup>.

Sanctae Matris Ecclesiae, de qua S. Augustinus scribit „Ecclesia in commune orat, in commune operatur, in commune tentatur“ <sup>1)</sup>. Omnia nobis communia sunt.

At vero etiam auctores luctarum nostrarum sunt identici, qui cum veritatis revelatae sint inimici, atque moralitatis adversarii, hinc viribus unitis, et nisibus non intermissis conantur non solum simplices seducere, atque incautos corrumpere, imo vero ipsam quoque veritatis columnam atque moralitatis christianae praesidium, quod est Ecclesia catholica, omni virium suarum contentione aggredi. Sed insani sunt, quia nihili pendent promissionem a Domino nostro Jesu Christo Ecclesiae factam, quod „portae inferi non praevalerunt adversus eam“ <sup>2)</sup> et alio loco „Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi“ <sup>3)</sup>.

Ut autem iidem, quod in vanum sperant nefandum suum valeant assequi scopum, omnem furoris implacabilis vehementiam contra sacrum Ecclesiae Christi Caput dirigunt; hoc est adversus ipsius Dei Vicarium, quemadmodum hoc Sua Sanctitas Summus Pontifex Christi Vicarius Papa Leo XIII in Epistola encyclica ad Archiepiscopos et Episcopos Italiae directa deplorat his verbis „Quibus quidem . . . conceptum adversus Ecclesiam odium explere procaci iniuria volunt, Romanoque Pontificatu in ipsa Sede sua lacessendo funestas belli faces proxime admovere. Dubitandum profecto non est, quin impios hominum conatus Ecclesia aliquando victrix effugiat; certum tamen exploratumque est, his artibus eos hoc assequi velle, una cum Capite totum Ecclesiae corpus afficere, et religionem, si fieri possit, extinguere“ <sup>4)</sup>.

Inimici nominis Christi haec moliantur in cordium suorum depravatione, sperantes, quod si potuerint pastorem percutere, grex exinde a se ipso dispergetur, non attendentes, quatenus grex isthic manu Eius protegatur, qui dixit „Oves meae vocem meam audiunt et ego cognosco eas, et sequuntur me.; Et ego vitam aeternam do eis; et non peribunt in aeternum, et non rapiet eas quisquam de manu mea“ <sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> S. Aug. de Fide ad Petrum. — <sup>2)</sup> S. Math. cap. 16 v. 18. --

<sup>3)</sup> S. Math. c. 28. v. 20. — <sup>4)</sup> Sum. Pontif. Leo XIII Epist. encycl. 15 Feb. 1882. — <sup>5)</sup> S. Joan. c. 10 v. 27—29.

Intru adevèru! déca cautamu in tote partile, ne convingemu, cà lumea de acum este forte rea, e plina de viclenia si de coruptiune, plina de curse, de atacuri si de lupte, plina de asupriri si de strêmbatate. Se pare, cà acum sunt dfilele tempului, ce l'a accentuatu S. Augustinu pre câtu de scurtu pre atâtu de nimeritu cu cuvintele „Ecce ruinosus mundus est“ <sup>1)</sup>.

Éra mai pre largu a descrisu S. Bernardu dfilele nostre in cualitatea dfileloru tempului seu, dicundu: „Mundus est, ubi malitiae plurimum, ubi sapientiae modicum, ubi omnia sunt viscosa, omnia lubrica, omnia operta tenebris et obsessa laqueis, ubi periclitantur animae, affliguntur corpora, ubi omnia vanitas et afflictio spiritus“ <sup>2)</sup>.

Dfilele nostre sunt dfilele deplorate si de S. Profetu Joilu, care dice: „Confusum est gaudium a filiis hominum“ <sup>3)</sup>.

Aceste ni dau a cunosce, cà déca a fostu canduva necessaria implorarea intercesiunei Santiloru lui Domnedieu, ace'a cu adevèratu ni este Noue de lipsa in dfilele acestea, si cu deosebire la ocuparile, ce ne astépta intre valurile atâtoru rele; cá prin intercederea Santiloru se potemu capetá ajutoriulu divin, ce póte noi de noi nu l'amu meritá, càci precum ni spune si S. Bernardu: „Summopere desideranda sunt suffragia Sanctorum, ut quod possibilitas nostra non obtinet, eorum intercessione donetur“ <sup>4)</sup>.

Cu Santii de-impreuna se ne rogamu si noi Preasantei Treimi, Tatalui, cá se ni dée darulu intieleptiunei, Fiului, cá se ni tramita ajutoriulu seu, si Spiritului Santu, cá se ni impartasiésca lumin'a cunoscintiei; cà éta! precum dice totu acelu Santu Parinte: „Spiritus paraclitus dat pignus salutis, robur vitae, scientiae lumen, . . . ut quod per naturam tibi est impossibile, per gratiam Eius non solum possibile, sed etiam facile fiat lumen scientiae“ <sup>5)</sup>.

Éra S. Leo M. dice: „O! quam velox est sermo sapientiae; ubi Deus magister est, cito discitur, quod docetur“ <sup>6)</sup>.

<sup>1)</sup> S. Aug. in quod Serm. — <sup>2)</sup> S. Bern. in Serm. — <sup>3)</sup> Proph. Joël

Profecto, si attente circumspiciamus, facile convincimur mundum hodiernum esse omnino in maligno positum, esse fraudis plenum et corruptionis, plenum insidiarum, adgressionum et pugnarum, plenum oppressionum et iniquitatis. Ita ut videretur, ac si hodieum essent dies illius temporis, quod S. Augustinus concise et sapienter disignavit his verbis „Ecce ruinosus mundus est“ <sup>1)</sup>.

Fusius vero adumbravit dies nostros in exemplo dierum temporis sui S. Bernardus dicendo „Mundus est, ubi malitiae plurimum, ubi sapientiae modicum; ubi omnia sunt viscosa, omnia lubrica, omnia operta tenebris et obsessa laqueis; ubi periclitantur animae, affliguntur corpora ubi omnia vanitas, et afflictio spiritus“ <sup>2)</sup>.

Dies nostri temporis sunt dies iam deplorati a S. propheta Joël dicente „Confusum est gaudium a filiis hominum“ <sup>3)</sup>.

Haec omnia probe nos edocent, quod si aliquando necessarium fuerit implorare intercessionem Sanctorum Dei, hoc ipsum nunc temporis est summopere necessarium, cum in primis ad occupationes quae nos in tanta malorum colluvie expectant, convertimur, ut sic per Sanctorum intercessionem possimus divinum consequi adiutorium, quod per nosmetipsos non mere-remur; quia uti S. Bernardus dicit „Summopere desideranda sunt suffragia Sanctorum, ut quod possibilitas nostra non obtinet, eorum intercessione donetur“ <sup>4)</sup>.

Cum Sanctis Dei exoremus etiam Sanctissimam Trinitatem; Patrem quidem, ut nobis donum sapientiae tribuere, Filium autem, ut nobis auxilium suum mittere, et Spiritum Sanctum, ut nobis scientiae lumen communicare dignetur; quia sicut idem S. Pater dicit Spiritus paraclitus dat pignus salutis, robur vitae, scientiae lumen . . . ut quod per naturam tibi est impossibile, per gratiam Eius non solum possibile, sed etiam facile fiat lumen scientiae“ <sup>5)</sup>.

S. Leo M. vero ait „O quam velox est sermo sapientiae; ubi Deus Magister est, cito discitur, quod docetur“ <sup>6)</sup>.

1. v. 12. — <sup>4)</sup> S. Bernard. ibidem. — <sup>5)</sup> Idem Serm. 2. Peutec. — <sup>6)</sup> S. Leo M. Serm. Pentec.

Si cu acestea pregatindu-ne la resolvirea problemelor maretie, ce ni astépta activitatea, se pasimu la lucrare!; spre ce scopu si dechiarámu de deschisu Conciliulu nostru provincialu alu II-le in numele Tatalui si alu Fiului si alu Spiritului Sântu! Aminu!

VI.

D.

*Decretulu de deschidere a Sinodului provincialu.*

In numele Preasantei si Nedespartitei Treimi, a Tatalui si a Fiului si a Spiritului Santu.

Noi Joanu Vancea de Buteas'a Archiepiscopulu si Metropolitulu de Alb'a-Julia si Fagarasiu etc. etc. etc.

Spre laud'a si marirea Preasantei Treimi a unui Domnedieu in fiintia si trinu in persone Tatalu si Fiulu si Spiritulu Santu, — in onorea nemaculatei Domnei nostre Nascatoarei de Domnedieu si totu deaun'a Vergure Mari'a, — a Santului Josifu Sponsului Preacuratei Vergure, — a Santului Joanu Botezatoriulu, — a Santiloru Apostoli Petru si Paulu, — si a toturoru Santiloru lui Domnedieu, — intru decorea si emolumentulu Santei Maice Biserice catolice, si intru prosperarea Santei Uniri si comuniuni cu Santulu Scaunu Apostolicu.

Dupa vointi'a si oftarea Prealuminatiloru Parinti Episcopi comprovinciali ai Provinciei nostre bisericesci greco-catolice romane de Alb'a-Julia si Fagarasiu statorimu si decretámu, cá Sinodulu provincialu II-le alu acestei Provincie bisericesci, dupace pre acel'a cu auctoritatea nostra metropolitana l'amu fostu convocatu mai inainte, se-si ieia inceputulu seu in dñu'a de adi, adeca in 30 Maiu 1882 st. n.; precum pre acel'a-lu si dechiarámu de deschisu si inceputu in acést'a dñi.

Atotu-potintele Domnedieu Tatalu se se indure a ni impartasí noue intieptiunea asistrice Scaunului seu; Domnedieu Fiulu se fia in midiloculu nostru si se conduca lucrarile nostre, Domnedieu Spiritulu Santu se ne lumineze cu lumin'a darului seu celu santu. Amin.

His itaque nos suffulti auxiliis ad notabilium problematum, quae nostram sollicitudinem exigunt, resolutionem accedamus; in quem scopum praesens nostrum Concilium provinciale II<sup>um</sup> hisce inchoatum declaramus, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti! Amen!

VI.

D.

*Decretum de inchoanda Synodo provinciali.*

In nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Nos Joannes Vancea de Buteas'a Archiepiscopus et Metropolitana Alba-Julienensis et Fogarasiensis etc. etc. etc.

Ad laudem et gloriam Sanctissimae Trinitatis unius Dei in essentia et trini in personis Patris et Filii et Spiritus Sancti; in honorem Immaculae Dominae Nostrae Deiparae Virginis Mariae, — Sancti Josephi Sponsi Purissimae Virginis, — Sancti Joannis Baptistae, — Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et Omnium Sanctorum Dei, — in decus et incrementum Sanctae Matris Ecclesiae Catholicae, et in prosperitatem sacrae Unionis et Communionis cum Sancta Apostolica Sede.

Conformiter voluntati et desiderio Illustrissimorum Patrum Episcoporum comprovincialium Provinciae Nostrae ecclesiasticae graeco-catholicae romanae Fogarasiensis et Alba-Julienensis statuimus et decernimus, ut provincialis huius ecclesiasticae Provinciae Synodus II<sup>a</sup>, postquam eandem iam prius auctoritate nostra Metropolitana convocaverimus, hodierna die scilicet 30<sup>ma</sup> Maii 1882 sumat initium; prouti eadem in praesens apertam et inchoatam esse declaramus.

Omnipotens Deus Pater dignetur participes nos efficere sapientiae Throno Eius assistentis; Deus Filius in medio sit nostri et opera dirigat; Deus Spiritus Sanctus illuminet nos lumine gratiae suae sanctae. Amen.

VII.

E.

*Decretulu despre marturisirea credintiei.*

In Numele Preasantei si Nedespartitei Treimi, a Tatalui si a Fiului si a Spiritului Santu.

Noi Joanu Vancea de Buteas'a Archiepiscopulu si Metropolitulu de Alb'a-Julia si Fagarasiu etc. etc. etc.

Domnulu nostru Isusu Christosu, dice in sant'a sa Evangelia: „Totu celu ce me va marturisi pre mine inaintea omenilor, si eu-lu voi marturisi pre elu inaintea Parintelui meu, carele este in ceriuri“<sup>1)</sup>; era Santulu Apostolu Pavelu ne invetia, „ca cu anim'a se crede spre dreptate, si cu gur'a se marturisesce spre mantuire“<sup>2)</sup>. Deci este lucru salutariu a marturisi credinti'a, candu si unde se recere; inse noi si altucum avendu cea mai sacra datorintia de a vighia cu tota sollicitudinea apostolica, ca Credinti'a, ce o marturisesce Sant'a Biserica catolica, se fia tienuta si conservata intreaga si neschimbata in tota Provinci'a nostra bisericésca, este intru adeveru neaperatu de lipsa, ca pastorii sufletesci si intre acesti'a Archipastorii respectivi se dee exemple si dovedi despre puritatea si integritatea credintiei lor totu de a un'a, candu se recere acést'a.

Asiadara este lucru cuvenintiosu, ca si in momentele aceste solemne Prealuminatii Parinti Episcopi si ceilalti membrii ai acestui Sinodu inca se faca inceputulu lucrarilor sale cu marturisirea credintiei catolice, ce o credu si o profeséza, dicundu: Eu s. c. a.

<sup>1)</sup> Math. X. 32. —

VII.

E.

*Decretum de professione fidei.*

In Nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Nos Joannes Vancea de Buteas'a Archiepiscopus et Metropolitae Alba-Julienensis et Fogarasiensis etc. etc. etc.

Dominus Noster Jesus Christus dicit in sancto suo Evangelio: „Omnis, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est“<sup>1)</sup>. Sanctus Apostolus Paulus nos edocet aiens: „Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem“<sup>2)</sup>. Opus itaque salutare est, fidem quando et ubi requiratur, profiteri; caeteroquin et officium habemus, cum omni sollicitudine apostolica invigilandi, ut fides, quam Sancta Ecclesia catholica profitetur in tota Provincia nostra ecclesiastica, integra inviolataque teneatur et conservetur; proin est omnino necessarium, ut animarum Curatores, et inter hos respectivi Archipastores exempla et testimonia puritatis et integritatis suae fidei, quoties hoc exigitur, praebeant.

Conveniens ergo est, ut hisce etiam solemnibus momentis Illustrissimi Patres Episcopi et reliqua membra huius Synodi initium laborum suorum sumant a professione fidei catholicae, quam credunt et profitentur, dicentes: Ego etc.

<sup>2)</sup> Rom. X. 10.

VIII.

F.

*Decretulu despre modulu vietiei sub tempulu Sinodului provincialu.*

In Numele Preasantei si Nedespartitei Treimi, a Tatalui si a Fiului si a Spiritului Santu.

Noi Ioanu Vancea de Buteas'a Archiepiscopulu si Metropolitulu de Alb'a-Julia si Fagarasiu etc. etc. etc.

Fiindu-cà noi, precum ne invétia Sant'a Scriptura, „nu potemu face nimica de noi cá dela noi, ci tota sufficientia nostra e dela Domnedieu“<sup>1)</sup>, este neaperatu de lipsa, cá nu numai tote lucrurile nostre se fia indreptate spre marirea lui Domnedieu, ci cá si ajutoriulu de a preface, ce e bunu si salutariu, inca se fia cerutu dela Parintele luminiloru, „dela carele vine tota darea cea buna si totu darulu deplinitu“<sup>2)</sup>. Dreptu ace'a sub totu tempulu deprinderiloru nostre sinodale se ne intorcemu cu rogatiuni ferbinti catra Prea bunulu Ddieu, cá se se indure, se dée osteneleloru nostre incrementu sie-si bineplacutu.

Si cá cererile nostre se fia mai placute Domnului, se venisuti toti, cá tote virtutile, cari vi-au respanditu odóre bineplacuta in calea edificarei morale de pana acum, sub totu tempulu acestui Sinodu provincialu se relucésca inca si mai deplinitu; cá asia „omenii vediendu faptele vostre cele bune“, pre cari le ascépta cu totu dreptulu dela cei chiamati in sortea Domnului, „se preamarésca pre Tatalu vostru, carele este in ceriuri“<sup>3)</sup>.